بنا بر بیان حضرت بهاء‌الله در لوح مورد بحث مرتبه قدر عبارت از «هندسه و اندازه است یعنی ظهور اسباب به مقدار» و بنا بر حدیث اسلامی قدر عبارت است از «الهندسة و وضع الحدود من البقاء و الفناء»^{۲۱} کلام امام موسی کاظم نیز حاکی از آن است که قدر عبارت است از «تقدير الشئ من طوله و عرضه».^{۲۲}

طریحی (فوت ۱۰۸۵ ه. ق. ۱۶۷۴ م.) در باره مفهوم "هندسه" که در بیان جمال قدم و حدیث فوق مذکور شده در مجمع البحرین چنین توضیح داده است که «و من تفسیر القدر بالهندسة تقديرات الاشیاء من طولها و عرضها، و الهندسة عند اهل اللسان تقدير مجاری القنی حیث تحفر».^{۲۳} بر اساس آثار حضرت ربّ اعلی یکی از مقامات قدر مقام ربط بین مشیت و اراده است که بعد از حصول آن مقام قضاء تحقق می‌یابد.

حصول اطلاع دقیق از شرح و بسط مجلسی در این باره مستلزم مراجعه به بحار الانوار است، اما عصاره کلام او از جمله آن است که کلمه مشیت در این حدیث ممکن است اشاره به یکی از مراتب تقدیراتی باشد که از جمله علل وجود اشیاء واقع می شود و یا به تعبیر دیگر قضیه «خلق المشیئة بنفسها» ممکن است کنایه از لازمه وجودی مشیت برای ذات الهی باشد. در این مفهوم تعلق مشیت به ذات الهی موکول به وجود اراده دیگری نیست.

مجلسی در شرح مفهوم دیگری از این حدیث از میر داماد (فوت ۱۰۴۱ ه. ق. ۱۶۳۱ م.) چنین نقل می کند که به عقیده میر داماد مراد از مشیت در این مقام مشیت عباد در افعال اختیاری آنها است زیرا ذات الهی مقدس از آن است که مشیت مخلوق زائد بر ذات خویش داشته باشد. در این مفهوم مقصود از اشیاء افعالی است که وجود آنها بر مشیت مترتب می شود.

در آثار اهل عرفان قضیة اعيان ثابته به تفصیل شرح و بحث شده است. منشأ تفکرات مربوط به اعيان ثابته در آثار متفکرین مسلمان را باید در آثار افلاطون و پيروان او جستجو نمود كه قائل به وجود مثل و صور علمیه بوده‌اند و بنیان همین تفکرات در آراء حکمای مسلمان به صورت قضیة اعيان ثابته انعکاس یافته است. اعيان ثابته بنا به قول شريف جرجاني (فوت ۸۱۶ هـ. ق. ۱۴۱۳ م.) در

کتاب التعريفات عبارت از اعتقاد حکماء به وجود حقائق ممکنات در علم الهی است. عین عبارت جرجانی چنین است که می‌گوید: «الاعیان الثابتة هی حقائق الممكنات فی علم الحقّ تعالی و هی صور حقائق الاسماء الالهیة فی الحضرة العلمیة لا تأخر لها عن الحقّ الا بالذات لا بالزمان فهی ازیة و ابدیة و المعنی بالاضافة التأخر بحسب الذات لا غیر.»^{۷۱}